UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO TECNOLÓGICO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

Resolução n° 03/2021
Carga horária para pesquisa

Página 1 de 1

RESOLUÇÃO No 03/2021

Estabelece critérios para concessão de carga horária para
atividades de pesquisa aos docentes do Departamento de
Engenharia Civil do Centro Tecnológico da UFES.

O DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

Considerando o que consta na Resolução nº. 35/2001 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFES,
que trata das Normas Gerais para Regulamentação Administrativa da Atividade de Pesquisa na UFES;

Considerando o que consta na Resolução nº. 21/2013 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFES,
que trata do Regulamento Geral das Atividades de Pesquisa na UFES;

CONSIDERANDO, ainda, aprovação desta Câmara Departamental, por unanimidade, na Sessão Ordinária do
dia 08 de abril de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º.  Altera-se a Resolução n° 02/2021 deste Departamento da seguinte forma:

No Art. 4°, item c, onde se lê:

No caso de docente vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil do Centro Tecnológico da
UFES – PGEC/CT/UFES, basta declaração do coordenador do programa atestando o atendimento aos critérios
da presente resolução.

Leia-se:

No caso de docente vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil do Centro Tecnológico da
UFES – PPGEC/CT/UFES, basta declaração do coordenador do programa, atestando que o docente faz parte
do seu quadro de professores permanentes, informando se o índice mínimo de produtividade adotado pelo
programa foi alcançado, conforme Resolução de critério de permanência do PPGEC em vigor.
Caso o professor vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil do Centro Tecnológico da
UFES – PPGEC/CT/UFES, não alcance o referido índice mínimo de produtividade, o requerente deverá
submeter o pedido de acordo com os critérios a e b, do Art. 4º da Resolução 02/2021 do DEC.

Art. 2º. Estas alterações entrarão em vigor a partir da publicação desta Resolução.

Vitória, 18/10/2021

PROF. RONALDO PILAR
Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por RONALDO PILAR
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/353074?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
RONALDO PILAR - SIAPE 1156121
Chefe do Departamento de Engenharia Civil
Departamento de Engenharia Civil - DEC/CT
Em 03/02/2022 às 14:51

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/353074?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por RONALDO PILAR
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/353074?tipoArquivo=O